
PROVVEDIMENTO  DI  APPROVAZIONE  ATTI  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI 
D’INSEGNAMENTO RETRIBUITI PER L’ A.A. 2021/2022 - BANDO PROT. N. 983/2021

IL DIRETTORE

Visto il D.M. 270/2004; 

Vista la legge 240/2010 art. 23;

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche reso esecutivo con 
D.R. 1779/2019 del 7.6.2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 13.07.2021;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.07.2021 relativa alla ripartizione dei bandi 
per contratti a titolo retribuito su Fondi di Ateneo;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.07.2021 relativa alla copertura finanziaria 
degli insegnamenti coperti con contratti esterni;

Vista  la delibera adottata dalla Giunta di Facoltà nel corso della seduta del 15.07.2021 inerente 
all’avvio delle procedure per l’attribuzione degli insegnamenti per l’A.A. 2021/2022;

Verificata la copertura finanziaria dei contratti oggetto del presente bando come da CDA del 
22.07.2021, per gli insegnamenti individuati da Commissione didattica, come deliberato anche dal 
Consiglio di Dipartimento del 13.07.2021 e dalla Giunta di Facoltà del 15.07.2021;

Preso atto che nel sistema per la gestione della programmazione GOMP non risulta la copertura 
da parte di professori e ricercatori afferenti a Dipartimenti dell'Ateneo per gli insegnamenti, elencati  
nelle tabelle richiamate di seguito, che pertanto risultano vacanti;

VISTO il bando PROT. N. 983/2021 del 27/07/2021, scaduto il 06/09/2021;

VISTO  il  Dispositivo del Direttore del  Dipartimento n. 24_2021 con cui  sono state nominate le 
Commissioni giudicatrici, secondo la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14/09/2021;

VISTI i verbali di valutazione titoli per gli insegnamenti del  Corso di Laurea in Servizio Sociale 
redatti il 15/09/2021 e trasmessi il 18/09/2021 dalla relativa commissione giudicatrice; 

VISTI  i  verbali  di  valutazione  titoli  per  gli  insegnamenti  dei  Corsi  di  Laurea  in  Scienze 
dell’Educazione  e  della  Formazione e  Laurea  Magistrale  in  Pedagogia  e  scienze 
dell’Educazione  e  della  Formazione  redatti  il  17/09/2021  e  trasmessi  il  21/09/2021  dalle 
commissioni giudicatrici;

VISTI i verbali di valutazione titoli per    gli insegnamenti del Corso di Laurea in Scienze della   
formazione primaria redatti e trasmessi il 24/09/2021 dalle commissioni giudicatrici;

Verificata la  regolarità  amministrativo-gestionale  da  parte  del  responsabile  amministrativo 
delegato del dipartimento;

DISPONE

Art. 1

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento degli incarichi d’insegnamento retribuiti per 

 Prot. n. 0001199 del 29/09/2021 - [UOR: SI000042 - Classif. VII/1]



Pag 2

l’ a.a. 2021/2022

Art. 2

Per  gli  insegnamenti  del  Corso  di  Laurea  in  Servizio  Sociale sono  approvate  le  seguenti 
graduatorie di merito:

Per l’insegnamento di Fondamenti e metodi del servizio sociale:
1. Faleri Carla
2. Corleto Carmela

Per l’insegnamento di Conoscenza di almeno una lingua straniera:
1. Varzaro Daniela
2. Colao Patrizia

Per l’insegnamento di Pedagogia generale e sociale:
1. Vecchiarelli Mirko

Per l’insegnamento di Tirocinio:
1. Baconcini Claudia

Per l’insegnamento di Psicologia del lavoro e delle organizzazioni:
1. Ciampa Valeria
2. Montanari Marco

Per gli  insegnamenti  dei  Corsi di  Laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione e 
Laurea  Magistrale  in  Pedagogia  e  scienze  dell’Educazione  e  della  Formazione  sono 
approvate le seguenti graduatorie di merito.

Per l’insegnamento di Educare al nido:
1. Claudia Bianca Briceag
2. Matteo Corbucci
3. Paolo Lucattini

Per l’insegnamento di Fondamenti di Igiene:
1. Arduino Baraldi
2. Antonello Pastorini

Per l’insegnamento di Pedagogia dei servizi educativi:
1. Matteo Corbucci

Per l’insegnamento di Pedagogia generale:
1. Luca Rossi
2. Andrea Avellino

Per l’insegnamento di Psicopedagogia della comunicazione:
1. Michela Erriu
2. Roberta Locchi

Per l’insegnamento di Pedagogia generale – corso avanzato:
La  Commissione,  prendendo  atto  della  non  ammissibilità  delle  domande  presentate,  non  può 
stilare la relativa graduatoria.

Per gli insegnamenti del Corso di Laurea in Scienze della formazione primaria sono approvate 
le seguenti graduatorie di merito.



Pag 3

Per l’insegnamento di Antropologia culturale:
1. Francesca Romana Uccella
2. Francesco Aliberti
3. Mario Pesce

Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese I:
1. Daniela Verzaro

Per l’insegnamento di Linguistica italiana - didattica della lingua italiana:
1. Marzia Caria

Per l’insegnamento di Linguistica italiana - grammatica italiana:
1. Marzia Caria

Per l’insegnamento di Obiettivi formativi della scuola - obiettivi formativi della scuola primaria:
1. Anna Allerhand

Per l’insegnamento di Obiettivi formativi della scuola - obiettivi formativi della scuola per l’infanzia:
1. Emanuela Martellucci

Per l’insegnamento di Didattica della lingua italiana II:
1. Marzia Caria

Per l’insegnamento di Educazione all’immagine – linguaggi dell’arte:
1. Paolo Marabotto

Per l’insegnamento di Educazione all’immagine – linguaggio cinematografico:
1. Luciano Di Mele

Per l’insegnamento di Geografia:
1. Davide Pavia

Per l’insegnamento di Letteratura per l’infanzia:
1. Raimonda Morani

Per l’insegnamento di Didattica generale e disturbi specifici dell'apprendimento - disturbi specifici 
per l'apprendimento:

1. Alessia Travaglini
2. Mariangela Di Gneo

Per l’insegnamento di Letteratura italiana:
1. Francesco Lucioli

Per l’insegnamento di Letteratura italiana – letture critiche di testi:
1. Francesco Lucioli

Per l’insegnamento di Progettazione didattica e bisogni educativi speciali:
1. Maria Buccolo
2. Emanuela Botta

Per L’insegnamento di Educazione musicale - strumenti e metodi per l'ascolto musicale:
1. Simone Caputo

Per l’insegnamento di Educazione musicale - storia e repertori per l'ascolto musicale:



Pag 4

1. Simone Caputo

Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese IV:
1. Snezana Mitrovic

Per l’insegnamento di Neuropsichiatria infantile e psicologia clinica - neuropsichiatria infantile:
1. Agostino Carbone

Per l’insegnamento di Idoneità di lingua inglese di livello B2:
1. Snezana Mitrovic
2. Daniela Verzaro

Per l’insegnamento di Igiene generale:
1. Michele Tancredi Loiudice
2. Antonello Pastorini
3. Arduino Baraldi

Per l’insegnamento di Laboratorio Inglese V:
1. Snezana Mitrovic

Roma, 29/09/2021

IL DIRETTORE
F.to Prof. Fiorenzo Laghi


